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Въведение

Цел на дисертационния труд е посредством моделиране и управление на
информационни потоци да се направи топологичен синтез и предложи оптимално
решение за преминаване на съществуваща комуникационна мрежа от свързаност тип
„звезда“ към двусвързана и трисвързана топология. Да се разработи модел за
количествена оценка на качеството, непрекъсваемостта и отказоустойчивостта на
обслужването с оглед технологично и структурно подобряване на комуникационната
мрежа.

Актуалност на проблема

Компютърните комуникационни мрежи функционират в нестационарни условия на
възникване на заявки за обслужване: предаване на данни, файлов обмен, дистанционно
ползване на изчислителни ресурси, мултимедийни приложения. Нестационарността на
натоварването е основна трудност за точността на анализа, моделирането,
оптимизацията на компютърно-комуникационните мрежи [1, 2].

Топологичния синтез на избор на комуникационни канали в компютърна мрежа оказва
влияние на множество задачи, свързани с експлоатацията и управлението на
комуникационната мрежа. Топологичният синтез влияе на задачи като: задача за
предаване на съобщение от източник до потребител [3, 4, 5, 6] при зададена топология
и пропускателни способности на каналите, и обем трафик между всяка двойка източник
- получател [7, 8] е необходимо да се определят информационните потоци в мрежата;
определяне на маршрутът на съобщение, за всяка двойка източник - получател, при
което се удовлетворяват изисквания за минимален път, времезакъснения, цена и др.
Тези оптимизационни задачи имат голяма размерност и голям брой ограничения [9, 10,
11] и техните решения се влияят от топологията на комуникационната мрежа.

В ежедневната си дейност се стремим към определени цели, за постигането на които е
необходимо да решаваме взаимно свързани проблеми [12, 13]. Всеки от тези проблеми
обикновено има множество решения. Естествено е предпочитанието да изберем от
многото възможни решения най-доброто, т.е. оптималното решение [14].

Информационните и комуникационни системи интензивно се използват в
производствената и стопанска практика [15, 16, 17]. Изграждането на техническа
хетерогенна структура изисква да се определи удачна топология на мрежата. Това ще
позволи удачно и оптимално да се изпълняват информационните задачи на
потребителите на комуникационната мрежа. Така оптимизирането на структурата на
мрежата ще позволи да се оптимизират и информационните потоци в компютърни
комуникационни мрежи за да се изпълняват потребителски приложения, които
изискват гарантирано качество на обслужване [18, 19, 20]. Това определи обхвата на
дисертационния труд, за намиране на удачна топология на мрежа, което ще влияе на
управлението на информационни потоци. В дисертационната работа се извършва
топологичен синтез и се определя оптимално решение за преминаване на съществуваща
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комуникационна мрежа от свързаност тип „звезда“ към двусвързана и трисвързана
топология. Разработва се модел за количествена оценка на качеството и
отказоустойчивостта на обслужването с оглед технологично и структурно подобряване
на комуникационната мрежа [21].

Основната работна задача, която си поставя дисертационния труд е да дефинира и
реши оптимизационна задача за определяне на свързаността на мрежа като се използват
резултати от измервания на времезакъсненията и пропаданията в комуникационната
мрежа и се определи решение за преминаване на съществуваща комуникационна мрежа
от свързаност тип „звезда“ към двусвързана и трисвързана топология. С цел
подобряване качеството, непрекъсваемостта и отказоустойчивостта на обслужването и
с оглед технологично, и структурно подобряване на комуникационната мрежа да се
направи количествена оценка на моделите със съответните параметрични състояния.

Целите и задачите на дисертацията са изложени в края на глава първа.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е разделен на увод, четири глави и заключение. Дисертацията
съдържа 115 страници, 92 фигури и 18 таблици, 121 цитирани литературни източника и
списък на използваните съкращения. По дисертационния труд са публикувани 8
публикации, като 4 от тях са доклади от международни конференции. Изследванията са
част от получените резултати на 6 научноизследователски проекта.

В първа глава са анализирани моделите за формализиране на информационни и
комуникационни потоци в мрежи чрез графи. Оценени са техните особености,
предимства и недостатъци. Разгледани са проблемите за намиране на най-кратък път от
един възел към всички останали възли в мрежи, за които цената на дъгата може да
варира. Тези задачи имат влияние за определяне на оптимална топология на
комуникационна мрежа. Направени са основни изводи на базата на проучените
литературни източници и са формулирани целите и задачите на дисертацията.

Във втора глава е определена и анализирана пропускателната способност и
времезакъсненията в мрежата при предаване на информационни потоци. Оценявано е
пропадането на връзка между двойка възли като характеристика на
отказоустойчивостта на съществуваща комуникационна мрежа със свързаност тип
„звезда“. Дефиниран е алгоритъм за определяне пропускателните способности на база
времезакъснението на достъпа до съответните възли. Определени са средните времеви
закъснения между отделните възли при съществуващата топология. Изчислен е
капацитетът на информационната мрежа.

В трета глава е синтезирана архитектура на съществуваща мрежа от свързаност тип
„звезда“ с определени допълнителни алтернативни комуникационни канали за преход
към двусвързана и трисвързана архитектура. Синтезиран е алгоритъм за определяне на
теоретичните времезакъснения между възлите на добавените алтернативни
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комуникационни канали. Дефинирана е оптимизационна задача за определяне на
свързаността на мрежата като са използвани резултатите от измерванията на
времезакъсненията и пропаданията в комуникационната мрежа. Оптимизационната
задача е решавана за определяне на структура на комуникационната мрежа като
двусвързана и трисвързана. Анализирани са получаваните решения.

В четвърта глава са разгледани и анализирани три модела за определяне на оптималния
вариант за подобряване на съществуваща комуникационна мрежа. Направена е
количествена оценка на получените резултати. На база топологичен синтез е избран
най-добрият модел със съответно параметрично състояние за преминаване от
съществуваща топология „звезда“ към разпределена трисвързана мрежа между
отделните възлови точки с цел постигане на непрекъсваемост на информационните
потоци.

В заключението са описани различните дейности, извършени при изпълнението на
отделните етапи. Включени са приносите на дисертационния труд, бъдещите насоки на
работа, научните публикации по дисертацията, както и научно-изследователските
проекти, по които е работено във връзка с изследванията по дисертационния труд.
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Глава 1. Анализ на проблема за намиране на най-кратък път в мрежа

1.1 Увод
Към настоящия момент в науката съществува голямо множество от методи и алгоритми
за представяне на комуникационни мрежи и системи посредством графи. В тази глава
се анализират моделите за формализиране на информационни и комуникационни
потоци в мрежи чрез графи, които имат отношение към темата на дисертацията.
Оценяват се техните особености, предимства и недостатъци. Разглеждат се проблемите
за намиране на най-кратък път от един възел към всички останали възли в мрежи, за
които цената на дъгата може да варира. Също така се извършва теоретично изследване
и анализиране на аспектите, свързани с моделирането и управлението на
информационни потоци в мрежи.

1.2 Преглед на проблема за намиране на най-кратък път
В [22] се засяга и разглежда проблемът за намирането на най-кратък път от един възел
към всички останали възли в мрежи, за които цената на дъгата може да варира с
времето - всяка дъга има време за преминаване и паркиране със съответна различна
стойност на времето, позволена за възлите. Това показва, че този проблем е
еквивалентен на класическия проблем за намиране на най-кратък път във
времеразширена мрежа.
Намирането на най-кратък път има много полезни приложения. По тази причина, това е
било обект на задълбочени изследвания. Дийкстра [23] е представил добре известния
алгоритъм, който решава проблема за ܱሺ݊ଶሻ време. Флоид [24] допуска ограничението,
че всички теглови коефициенти трябва да бъдат не отрицателни. Флоид е представил
алгоритъм, който решава този по-общ проблем за ܱሺ݊ଷሻ време. Когато тегловите
коефициенти се променят като функция на времето ݓ௜௝ሺݐሻ, такива мрежи са наречени

динамични мрежи. В динамична мрежа, тегловите коефициенти показват динамичен
модел.
Въпреки това, тегловите коефициенти не са детерминирани по всяко време или през
интервал от време. Тези мрежи представят какво се вижда в реалния свят. Фу [25] и
Драйфус [26] показват, че предходни алгоритми, като на Дийкстра [23] могат да бъдат
разширени за да предоставят полиномни алгоритми за време за този по-общ тип мрежа.
Въпреки това, те предполагат, че функциите на тегловите коефициенти са известни
предварително, монотонни са и не се променят. Тези предположения не са подходящи
за много реални житейски ситуации. Фу показва, че намирането на най-кратък път в
тези мрежи е трудно решим проблем. Този проблем е резултат от нарушаването на
принципа на Белман. Принципа на Белман за оптималност посочва, че „всеки под път
на най-краткия път трябва да бъде най-краткия път“ [27]. Той е показал, че когато
времената за пътуване не променят монотонно принципа на Белман, могат да бъдат
нарушени. Фу е разработил няколко вида евристични алгоритми за търсене. Основните
свойства и алгоритми са обсъдени и в двете дискретни и непрекъснати условия на
времето от Ахуя и други [28], Кай и други [29], Кабини [30] Орда и Ром [31, 32, 33],
Палотино и Скутела [34], и Филпот и Меес [27, 35].
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Времезависимите мрежи се използват за моделиране на ситуации в които цената на
преминаването към дадена точка (времето за пътуване или закъснение) се променят с
времето [36]. Докато общата рамка има много приложения, всекидневните проблеми,
свързани с планирането на маршрутите на комуникационните мрежи са най-
непреодолими. В зависимост от променящите се натоварвания и задръствания по пътя,
едновременно времето за пътуване от възела източник s към крайната точка d и
оптималният път между тях могат да се променят с течение на времето. В
действителност, условията по пътя често създават ”стеснени места“, които водят до
малко или много едно и също време за достигане до крайната точка, независимо от по-
късното тръгване от началната точка и значително редуциране на времето за пътуване.
Чрез представяне на времето за пристигане като функция от времето на тръгване, могат
да се планират оптималните времена за пътуване, вместо оптимална дължина на пътя,
каквато е практиката в действителност. Освен техните естествени приложения в
управлението и планирането на комплексни системи, каквито са комуникационните
мрежи, времезависимите най-кратки пътища представляват фундаментален проблем и с
последици от параметрите на модела [37].
Проблема се изследва от 1969 г., когато Драйфус [38] наблюдава, че алгоритъмa на
Дийкстра може да се използва за намиране на времезависимия най-кратък път, при
зададено началното време от възела източник. Драйфус възприема политика за
неограничено изчакване в междинните възли, за да осигури, че ако изчакването в даден
възел е в резултат на по-ранно време на пристигане (поради намалена претовареност),
тогава оптималното време за изчакване се оползотворява във възлите. През 80-те и 90-
те години, Орда и Ром [31] подробно изследват политиките за изчакване и типа на
функциите на разходите във възлите, които имат нетривиални последици върху
зависимите от времето най-кратки пътища. Измежду техните изводи можем да
изтъкнем тези, които разглеждат, че ако изчакване не се допуска никъде в мрежата и
мрежата не е от вида FIFO (първи влязъл, първи излязъл), то тогава най-краткият път
може да не е толкова просто да бъде oткрит и да наруши оптималните характеристики
на подпътищата, за разлика от случая FIFO.
Също така би могло да има пътища, които минават през безкраен брой възли, но
въпреки това да имат ограничено закъснение. Така, по този начин, нито алгоритъмът на
Дийкстра, нито алгоритъмът на Белман - Форд може да намери най-кратките пътища,
зависими от времето и вариантите на тези проблеми са известни като задачи с NP
трудност [39]. Във времезависимите мрежи една точка, която не е от вида FIFO е
еквивалентна на FIFO точка, ако изчакването е позволено: може винаги да се изчаква в
края на точката, за да се оптимизира времето за пристигане на заглавната част в
точката. Проблемът за намирането на най-кратките пътища продължава да е
изненадващо комплексен, дори когато точките са FIFO и техните ценови функции са
линейни. Проблема, който се решава в дисертационния труд засяга намирането на най-
късия път в разпределна мрежа, като за намирането му се използва времезакъснението
между отделните точки.
Орда и Ром [31], както и много други са установили проблема, поради значимостта му
за планирането. Вместо да се търси най-добрия път при започване в определено време,
което лесно се изчислява с алгоритъма на Дийкстра, целта в случая е да се построи
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карта за планиране на пътищата която дава, за всяко произволно време на пристигане,
оптималното време за тръгване да минимизира времето за пътуване.
Би трябвало да се отбележи, че в тази задача времето е продължителна променлива.
Задачата ще има значително по-различен характер в случая, когато става дума за
дискретно време и ограничен брой времена за тръгване, които се допускат [40, 41, 42].
В последния случай (с дискретно време) комплексността на функцията на времето за
тръгване е ограничена от дискретното време на тръгване, но функцията на времето на
пристигане може да бъде нарушена от неестествени прекъсвания. Орда и Ром [31]
разширяват парадигмата за намиране на най-краткия път на Белман и Форд [41, 43], за
да работят с линейни функции като цени в точките, вместо със скаларни разходи, в
случая с променлива, която не е времето. Авторите оставят неразрешена сложността на
изчисленията на задачата. По-конкретно, те представят времето на пътуване в техния
алгоритъм като функционална комплексност, която „скрива“ актуалните разходи на
съставяне и минимизиране на функциите на времето за пристигане. Ако функциите за
цените в точките са линейни, тогава съставянето и минимизирането им в междинните
възли е отчасти, но броят на прекъсванията в тези функции може да расте. Тази
комплексност не се разглежда в анализа на Орда и Ром [31]. Възможно е авторите да
предполагат, че комплексността е полиномно ограничена, но няма доказателства за
това. В действителност, в няколко последващи статии (теоретични и приложни
разработки), авторите представят техните алгоритми, дали размерът на функцията на
времето за пристигане не е по-лоша от линейната [44, 45].
Най-систематичното изследване на комплексността на функцията на времето за
пристигане е представено от Дийн [46, 47, 48, 49]. След няколко първоначални
погрешни твърдения [46, 48, 50], че комплексността е линейна по отношение на броя на
прекъсванията на функцията в точките, достига до извода, че комплексността може да
бъде полиномна [47, 51, 52]. В системата FIFO с линейни функции на пристигане,
функцията за пристигане в крайния възел може да има полиномен брой отделни най-
кратки пътища.
Изследването за най-кратките пътища е изключително важно за развитието на
комбинаторните алгоритми. Класическите алгоритми, като тези на Дийкстра и Белман -
Форд [53, 42], предлагат най-кратки пътища в статична система с фиксирани цени на
точката. Но всъщност много приложения използват динамичната система, в която
разходите на точката се променят. Промените в топологията на системите, като
включването или изключването на отделна точка, може също да бъде моделирано чрез
цената.
Времезависимите мрежи са един модел за моделиране на подобни динамики, но
разбира се, че има също така и други възможности за това. Задачата за динамичните
най-кратки пътища се занимава с включването и изтриването на отделни точки от
графиката, като се вземат предвид да се поддържа структура на данните за ефективно
актуализиране на дървото на най-краткия път от единичен източник или поддържащи
запитвания за най-краткия път между два възела в отговор на такава промяна [54, 55,
56, 57, 58, 59]. Задачата с вероятностните най-кратки пътища се опитва да реши
проблема с несигурността в крайните цени чрез моделирането им като случайни
променливи и изчисляване на пътища с минимални очаквани цени [60, 61, 62]. Задачата
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за претеглен най-кратък път за региона [63, 64] моделира динамиката на средата в
безкрайността: разделена на региони, всеки с различна скорост на пътуване, въпреки че
скоростта не е функция на времето.
Задачата с параметрични най-кратки пътища има най-много сходства с време-
зависимите пътища [65]. В този случай, разходът във всяка точка е в графиката се
променя като линейна функция на параметъра ƴ, напр. c( e ) = a ƴ + b. Най-краткият
път от възела източник s до крайния възел d, зависи от стойността на параметъра. Целта
в задачата е да се изчислят най-кратките пътища за всички стойности на параметъра ƴ.
Резултатите от Карстенсен [66] показват, че в най-лошия случай най-краткият път от s

до d може да се променя ݊Ωሺ୪୭୥௡ሻ, при промяна на параметъра ƴ. По-просто и директно
доказателство на тази долна граница е представено от Мълмълей и Шах [67]. Горната

граница ݊୓ሺ୪୭୥௡ሻ е дадена от Гасфийлд [68].
Една по-рестриктивна форма на параметричната функция се използва от Карп и Орлин
[69], както и от Янг, Таржан и Орлин [70]. В техния модел крайните разходи се
дефинират като ܿሺ݁ሻ ൌ ܿ௘ െ ƴ.
Тази проста формула, която може да се проследи, води само до полиномен брой от
отделни най-кратки пътища. В едно от най-новите си изследвания Ериксон [71] също

[…]


22 0,545 0,860 1 0,860

23 0,975 0,860 0 0,000

24 0,615 0,845 1 0,845

25 1,005 0,850 1 0,850

26 0,850 0,670 1 0,670

27 0,845 0,670 0 0

27 21,315
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Таблица 4.8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 А Б

1 0,555 0,880 0,945 3 2,380

2 0,555 0,690 0,810 2 1,500

3 0,690 0,745 0,865 2 1,610

4 0,880 0,810 0,745 0 0,000

5 0,920 1,115 1,155 3 3,190

6 0,920 0,595 1,035 2 1,630

7 0,945 1,115 0,595 0 0,000

8 1,155 1,035 0,575 1 0,575

9 0,575 0,770 0,865 2 1,635

10 0,865 1,080 0,590 1,230 3 2,900

11 1,080 0,890 1,165 2 2,055

12 0,590 0,890 0,790 1 0,790

13 1,230 1,165 0,635 1 0,635

14 0,790 0,635 0,710 1 0,710

15 0,710 0,805 0,840 2 1,645

16 0,770 0,805 0,620 1 0,620

17 0,865 0,620 0,945 1 0,945

18 0,945 0,730 1,005 2 1,735

19 0,730 0,590 1,055 2 1,645

20 0,590 1,060 0,615 2 1,675

21 1,060 0,545 0,975 2 1,520

22 0,840 0,545 0,860 1 0,860

23 0,975 0,860 1,050 1 1,050

24 0,615 1,035 0,845 2 1,880

25 1,005 1,055 0,850 1 0,850

26 1,035 0,850 0,670 1 0,670

27 1,050 0,845 0,670 0 0

41 34,705
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Количественият анализ на трите модела със съответните параметрични състояния е
представен в таблица 4.9 и представлява сравнение между стойностите на получените
суми по двата критерия А и Б.

Таблица 4.9
Таблица Модел Параметрично състояние А Б В Г

4.3 Първи модел Параметрично състояние едно 27 27,695 ниска 5
4.4 Първи модел Параметрично състояние две 41 46,445 ниска 1
4.5 Втори модел Параметрично състояние едно 38 10,400 висока 1
4.6 Втори модел Параметрично състояние две 52 20,690 висока 1
4.7 Трети модел Параметрично състояние едно 27 21,315 ниска 6
4.8 Трети модел Параметрично състояние две 41 34,705 ниска 1

Съгласно получените резултати, таблици 4.5 и 4.6, които изобразяват втори модел с
параметрични състояния едно и две, имат най-ниски стойности по критерий Б (сума на
времезакъсненията) и липсват прекъсвания между възлите, но са силно зависими от
един възел (възел 1).
Таблици 4.3 (първи модел с параметрично състояние едно) и 4.7 (трети модел с
параметрично състояние едно) са следващите две стойности по критерий Б (сума на
времезакъсненията), но при тях са налице прекъсвания между възлите (съответно 5 и 6
обособени независими групи).
Таблици 4.4 (първи модел с параметрично състояние две) и 4.8 (трети модел с
параметрично състояние две) имат най-високи стойности по критерий Б, но липсват
прекъсвания между възлите и зависимост от един възел. Следователно, най-добрият
вариант за избор на разпределена мрежа се явява трети модел с параметрично
състояние две, тъй като е с по-ниска стойност на сумата от времезакъсненията.
На база разгледаните три модела за подобряване непрекъсваемостта на
комуникационното и информационно обслужване, както и качеството на доставяните
услуги, може да се направи извода, че последния разгледан модел (трети модел с
параметрично състояние две) е оптимален за получаване на приемливо ниво на
алтернативни пътища, което ще доведе до непрекъсваемост и сигурност на
информационния ресурс.
Приносът на дисертационния труд се състои в подобряване на комуникационната
структура на разглежданата мрежа посредством направен топологичен синтез, което да
доведе до осезателно намаляване на пропаданията и загуба на връзка между отделните
крайни точки. Това води до оптимална свързаност и намаляване загубите на
информационни ресурси вследствие подобряване отказоустойчивостта на
предложената комуникационна мрежа.

4.6 Изводи
В настоящата глава са разгледани и анализирани три модела за определяне на
оптималния вариант за подобряване на съществуващата комуникационна мрежа.
Направен е количествен анализ на получените резултати с цел постигане на
непрекъсваемост на информационните потоци. На база топологичен синтез е избран
най-добрият модел със съответно параметрично състояние за преминаване от
съществуващата топология „звезда“ към разпределена трисвързана мрежа между
отделните възлови точки.
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Заключение

За нуждите на дисертацията са анализирани 121 литературни източника, свързани с
основните положения, методи, модели и алгоритми за формализиране на
информационни и комуникационни потоци в мрежи чрез графи, необходими за
преминаване на информационната мрежа от свързаност тип „звезда“ към двусвързана и
трисвързана топология. Оценени са техните особености, предимства и недостатъци.
Разгледани са проблемите за намиране на най-кратък път от един възел към всички
останали възли в мрежи, за които цената на дъгата може да варира. Тези задачи имат
влияние за определяне на оптимална топология на комуникационна мрежа. Направени
са основни изводи на базата на проучените литературни източници.

Определени са чрез измервания и са анализирани пропускателната способност и
времезакъсненията в мрежата при предаване на информационни потоци, като е оценено
пропадането на връзка между двойка възли като характеристика на
отказоустойчивостта на съществуваща комуникационна мрежа със свързаност тип
„звезда“.

На базата на специализирана литература по този въпрос е синтезиран алгоритъм за
определяне на теоретичните времезакъснения между възлите на добавените
алтернативни комуникационни канали и е дефинирана оптимизационна задача за
определяне на свързаността на мрежата като са използвани резултатите от
измерванията на времезакъсненията и пропаданията в комуникационната мрежа.

Решена е оптимизационна задача за определяне на структура на комуникационната
мрежа като двусвързана и трисвързана. Анализирани са получаваните решения и е
направен количествен анализ на получените резултати с цел постигане на
непрекъсваемост на информационните потоци.

Посредством получените резултати от оптимизационната задача са разгледани и
анализирани три модела за определяне на оптималния вариант за подобряване на
съществуваща комуникационна мрежа. Направена е количествена оценка на
получените резултати. На база топологичен синтез е избран най-добрият модел със
съответно параметрично състояние за преминаване от съществуваща топология
„звезда“ към разпределена трисвързана мрежа между отделните възлови точки с цел
постигане на непрекъсваемост на информационните потоци.

Данните и измерванията в дисертацията са направени на реално съществуващата
комуникационна мрежа, която се използва в практиката на фирма Информационно
обслужване АД.
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Приноси на дисертационния труд

Основните резултати имат научно приложен и приложен характер.

1. Анализирани са моделите за формализиране на информационни и
комуникационни потоци в мрежи чрез графи и влиянието на топологията на
мрежата. Оценени са техните особености, предимства и недостатъци. Разгледани
са проблемите за намиране на най-кратък път от един възел към всички останали
възли в мрежи, за които цената на дъгата може да варира.

2. Определени са чрез измервания и са анализирани пропускателната способност и
времезакъсненията в мрежата при предаване на информационни потоци.
Оценявано е пропадането на връзка между двойка възли като характеристика на
отказоустойчивостта на съществуваща комуникационна мрежа със свързаност
тип „звезда“.

3. Синтезиран е алгоритъм за определяне на теоритичните времезакъснения между
възлите на добавените алтернативни комуникационни канали. Измерените и
теоритично изчислени времезаксъснения са използвани при дефинирането на
задача за оптимален синтез на топология на мрежата.

4. Дефинирана е и е решавана оптимизационна задача за определяне на структура
на комуникационната мрежа с 27 възела като двусвързана и трисвързана.
Анализирани са получаваните решения. Направен е количествен анализ на
получените резултати с цел постигане на непрекъсваемост на информационните
потоци.

Данните и измерванията в дисертацията са направени на реално съществуващата
комуникационна мрежа, която се използва в практиката на фирма Информационно
обслужване АД.
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Бъдещи насоки за работа

На основание получения резултат от определената оптимална комуникационна мрежа,
бъдещата работа ще продължи в няколко насоки:

 Следене състоянието и надеждността на мрежата за възникване на критични
точки.

 Повишаване качеството на обслужване с оглед недопускане пропадания на
връзката между възлите.

 Повишаване на продуктивността на мрежата с цел намаляване
времезакъсненията.

 Повишаване на пропускателната способност на комуникационните канали.

 Анализиране на необходимостта от добавяне или промяна на определените
алтернативни пътища на мрежата.

 Подобряване точността на алгоритъма за определяне на времезакъсненията при
въвеждане на взаимнозаменяеми комуникационни връзки.
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Научноизследователски проекти

Изследванията в дисертационния труд са част от получените резултати на следните
научноизследователски проекти:

1. Международен проект по 6-та Рамкова програма на Европейската комисия,
Информационно общество. Project EC FP6, program IST No. 027178 “Virtual
Internet Service Provider VISP”

2. Договор за отпускане на финансова подкрепа за проект за мобилност по
секторна програма „Леонардо да Винчи”. Програма „Учене през целия живот”.
2008-1-BG1-LEO03-00374. Тема „Обмяна на опит за иновационни приложения
на решения за електронно обучение”.

3. Международен проект по програма „Обучение през целия живот” - ЕРАСМУС.
Договор с Европейската комисия: 142399-LLP-1-2008-1-BG-ERASMUS-ENW на
тема: „ETN Teaching, Research, Innovation in Computing Education”.

4. The thematic Network Teaching, Research and Innovation in Computing Education -
TRICE is established in accordance with the ERASMUS Programme of the
EUROPEAN COMMISION.

5. Европейски Социален Фонд 2007-2013 Г. Програма "Развитие На Човешките
Ресурси" . Подкрепа на творческото развитие на докторанти, пост-докторанти и
млади учени в областта на компютърните науки, BG 051PO001-3.3.04/13.

6. Проект 4ИФ-02-87/7.3.2008 „Интегриране на GPS функционалности в
информационна система за оптимизиране на междуведомствени управленски
дейности с приложение за координиране на специализирани служби” към
Изпълнителна агенция за насърчаване на малките и средни предприятия -
Министерство на промишлеността.
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Използвани съкращения

WAN - Wide Area Network
FIFO - First In First Out
NP - Nondeterministic polynomial time
EC - Earliest completion time
LC - Latest completion time
Ping - Packet internet groper
RTT - Round-Trip Time
IP - Internet Protocol
DNS - Domain System Service
TTL - Time To Live
LAN - Local Area Network
ICMP - Internet Control Message Protocol
MTU - Maximum Transmission Unit
PRTG - Paessler Router Traffic Grapher
WMI - Windows Management Instrumentation
SSH - Secure SHell
SNMP - Simple Network Management Protocol
jFlow - Juniper Flow
HTTP - Hypertext Transfer Protocol
SMTP - Simple Mail Transfer Protocol
POP3 - Post Office Protocol, version 3
FTP - File Transfer Protocol
RMON - Remote Network MONitoring
IPFIX - Internet Protocol Flow Information Export
SLA - Service-Level Agreement
SLOPS - Self-Loading Periodic Streams
VPN - Virtual Private Network
ISP - Internet Service Provider