Добро впечатление прави представянето не само на световен опит, но и на български
автори в съответната област. Анализа на литературните източници показва, че 18 (14,8%)
от тях са издадени преди 1990 г., 48 (39,6%) от тях са издадени в периода 1990- 2000г., 55
(45,6%) след 2000г. Рецензентът счита, че присъствието на литература преди 2000 г. е било
с цел да се покаже приемствеността, която съществува при изследванията в тематиката на
дисертацията.

4. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи

на дисертационния труд.
Методически дисертационния труд следва логическата последователност – преглед и

анализ на моделите за формализиране на информационни потоци в комуникационни мрежи
посредством графи – анализиране и определяне на пропускателната способност и
времезакъсненията в мрежи при предаване на информационни потоци – синтезиране на
алгоритъм за определяне на теоретичните времезакъснения между възли на добавени
алтернативни комуникационни канали – дефиниране на оптимизационна задача за
определяне на структурата на комуникационна мрежа като двусвързана и трисвързана –
анализиране на три модела за определяне на оптималния вариант на съществуваща и
преобразуваната комуникационна мрежа.

5. Характеристика на дисертационния труд.
Запознат съм с представеният вариант на дисертационният труд за предзащитата.

Намирам положително развитие и подобряване на материала с отработване на забележките.
Изследванията са изложени в 4 глави.

В глава първа на дисертационният труд е направен обзор на моделите за
формализиране на информационни потоци в комуникационни мрежи посредством графи и
са оценени техните особености, предимства и недостатъци. Разгледани са проблемите за
намиране на най-кратък път от един възел към всички останали възли в мрежата и
влиянието им за определяне на оптимална топология на комуникационната мрежа. Въз
основа на направените изводи са дефинирани целта на дисертационния труд и задачите за
нейното изпълнение. Очертани са параметрите на обекта и предмета на изследването – “да
се дефинира и реши оптимизационна задача за определяне на свързаността на
комуникационна мрежа като се използват резултати от измервания на времезакъсненията и
пропаданията в мрежата и се определи решение за преминаване на съществуваща мрежа от
свързаност тип ‘звезда’ към двусвързан и трисвързан топология“.

В глава втора е определена и анализирана пропускателната способност и
времезакъсненията в комуникационна мрежа при предаване на информационни потоци.
Определени са средните времезакъснения между отделните възли при конкретна топология.
Изчислен е капацитета на информационната мрежа, като изчислението е направено между
възел на Информационно обслужване София и останалите възли в мрежата. Оценено е
пропадането на връзката между двойка възли като характеристика на отказоустойчивостта
на реална комуникационна мрежа със свързаност тип „звезда”.

В глава трета е синтезирана алтернативна двусвърза и трисвързана архитектура на
реална комуникационна мрежа от свързаност тип „звезда” посредством добавяне на
допълнителни комуникационни канали. Предложен е алгоритъм за определяне на
теоретичните времезакъснения между възлите на добавените допълнителни алтернативни
комуникационни канали. Дефинирана е оптимизационна задача за определяне на
свързаността на мрежата като са използвани резултати от измерване на закъсненията и

пропаданията в комуникационната мрежа. Предложени са решения и анализ на резултатите
за двусвързана и трисвързана структура на комуникационната мрежа.

В глава четири са разгледани и анализирани три модела за определяне на оптимален
вариант за подобряване на реална комуникационна мрежа със свързаност „звезда”. На
тяхна база е предложен оптимален модел за преминаване от съществуващата топология
„звезда” към разпределена трисвъзана мрежа между отделните възлови точки на мрежата
на Информационно обслужване АД с цел постигане на непрекъсваемост при обмена на
информационните потоци и подобряване на качеството на доставяните услуги.

Заключението обобщава резултатите от изследванията в дисертационния труд и дава
насоки за бъдеща работа.

6. Приноси на дисертационния труд.
Дисертационният труд има приноси в областта на изследване, моделиране и

управление на информационни потоци, с цел оптимизиране топологията на
комуникационни мрежи и подобряване качеството на обслужване, информационната
сигурност и отказоустойчивост. Приложени са съвременни знания от областта на теорията
на графите, дефинирането и решаването на оптимизационни задачи при изследването и
предлагането на оптимални многосвързани топологии в комуникационните и
компютърните мрежи.

На база резултатите от изследванията в дисертационния труд за научно-приложни

приноси могат да се приемат:
- предложен е формален модел за проектиране и модифициране на съществуваща

топология на мрежа тип звезда в многосвързана такава.
- разработен е модел за определяне пропускателните способности на

комуникационната мрежа на база реално измерено времезакъснение на достъпа до
съответните възли в мрежата, чрез прилагане на измервания от информационни услуги:
ping, tracert, Pathchar.

- предложен е алгоритъм за определяне на теоретичните времезакъснения между
възлите на добавените допълнителни алтернативни комуникационни канали при
многосвързани мрежи.

- дефинирана е и е решена оптимизиционна задача за определяне на многосвързана
(трисвързана) комуникационна мрежа при използване на реални данни от пропускателните
способности на съществуваща мрежа с топология 'звезда'.

- предложен е анализ на три модела за определяне на оптимален вариант за
подобряване на реална комуникационна мрежа със свързаност „звезда” и преминаването и
към разпределена трисвързана мрежа.

Приложни приноси:
- изчислена и измерена е пропускатената способнос на 27 реални възела на

комуникационната мрежа на Информационно обслужване АД. Оценено е пропадането на
връзката между двойките възли в мрежата.

- измерените и теоретично изчислените времезакъснения са приложени при
дефинирането на задачата за оптимален синтез на топологията на комуникационната
мрежа.

- предложен е оптимален алтернативен многосвързан вариант на мрежа на
Информационно обслужване АД.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд и личното участие на

докторанта:
Резултатите от дисертационния труд са представени в осем публикации. Една от тях

[8] е публикувана в академичното издателство на БАН, една [1] на международна
конференция в чужбина, четири [2,3,4,7] на международни конференции в България и две
[5,6] на национални конференции. Две от публикациите [3,4] са самостоятелни. Те са
включени в сборниците на авторитетни международни конференции в България. В три
докторанта е на първо място [1,2,6], в една [5] на второ място, в две [7.8] на трето място.
Публикационната дейност на докторанта е представителна, като съществени публикации
са публикуваните в академичното издателство и на международните конференции
CompSysTech и DECOM_TT.

Докторантът не е представил справка за личното си участие в колективните
публикации по дисертационния труд. При четенето на дисертацията се налага убеждението,
че постигнатите резултати са лично дело на докторанта.

В дисертационния труд не е посочено как публикациите отразяват изследванията по
отделните глави.

Няма публикация в реферирано списание.
Докторантът е взел участие в четири международни и два национални проекта, в

които са приложени резултати от изследванията в дисертационния труд.

8. Значимост на резултатите от дисератционния труд в науката и практика.
Докторантът е извършил голяма по обем работа, отличаваща се със задълбоченост и

компетентност. Работата е добра не само заради научно-приложните постижения, но и
заради възможността за практическо приложение на предложените алгоритми в
съвременните компютърни и комуникационни мрежи.

9. Оценка на съответствието на автореферата с изискванията за изготвянето му.

Авторефератът в обем от 35 страници отговаря на изискванията и представя
съдържанието и основните постиженията в дисертационния труд.

10. Мнения, препоръки и бележки.
Образователните цели на дисертацията са изпълнени изцяло.
Към съдържанието на дисертацията имам следните забележки и препоръки:
- В началото на втора глава има голяма обзорна част, която от методическа гледна
точка е по-добре да бъде прехвърлена в първа глава.
- Има технически пропуски и неточности: като на страница 69 „Като недостатък
може да се спомене увеличеното обслужване”, може би се има в предвид времето на
обслужване, или на страница 78 „матрицата С има инженерно съдържание”.
- Постигнатите резултати в дисертационния труд е добре да бъдат сравнени с други
подобни получени при алтернативни изследвания в областта на дисертацията.
Нямам забележки по отношение на количеството и качеството на извършената в

дисертацията работа.
Въпрос;
- Ще има ли промяна в резултата при преминаване към многосвързана мрежа, ако в

добавените възли се подържат политики на контрол на качеството (QoS) с приоритизирани
опашки към различните видове трафик (информационни потоци)?

11. Заключение
Оценката ми за рецензирания дисертационен труд, автореферата и публикациите,

отразяващи изследванията в дисертацията е положителна. Дисертацията съдържа научно-
приложни и приложни приноси в достатъчна степен и отговаря на изискванията на Закона
за развитие на академичния състав в република България (ЗРАСРБ) и Правилника за
неговото прилагане, както и на Правилника за придобиване на научни степени и заемане на
академични длъжности на ИИКТ-БАН.

В резултат на посочените до тук постижения в дисертационния труд, предлагам на
уважаемото Научно жури да присъди единодушно на маг. инж. Красимир Димитров
Тричков образователната и научна степен „доктор” по специалност 02.21.10
„Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката”.

Дата: 25.08.2014 г. Изготвил:
(проф. д-р Гриша Спасов)